Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 810/SYT-NV
V/v đề nghị phối hợp bàn giao, tiếp

nhận, quản lý các đối tượng sau khi

hoàn thành cách ly tập trung.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 28 tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

 Thực hiện Công văn 425/CV-BCĐ ngày 19/01/2021 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc hướng dẫn bàn giao, quản lý sau

khi hoàn thành cách ly tập trung;

Để đảm bảo quản lý chặt chẽ các trường hợp sau cách ly tập trung về địa

phương, Sở Y tế tỉnh Đồng Nai đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương cùng phối hợp trong việc bàn giao, tiếp nhận các trường hợp sau khi

hoàn thành cách ly tập trung, cụ thể như sau:

1. Nguyên tắc bàn giao người đã hoàn thành cách ly tập trung về nơi

lưu trú

Người hoàn thành cách ly tập trung phải có đầy đủ điều kiện: đã cách ly

đủ thời gian quy định, kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 02 lần âm tính, giấy xác

nhận hoàn thành cách ly do cơ quan có thẩm quyền xác nhận, giấy tờ tuỳ thân

(nếu có).

2. Công tác bàn giao, tiếp nhận, vận chuyển người đã hoàn thành

cách ly tập trung về nơi lưu trú

a) Theo điều kiện thực tế của tỉnh, Sở Y tế tỉnh Đồng Nai sẽ không

trực tiếp thực hiện việc tiếp nhận bàn giao: đón người cư trú trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai đã hoàn thành cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly của các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương khác và đưa người đã hoàn thành cách ly tập

trung tại các cơ sở cách ly của tỉnh Đồng Nai về nơi lưu trú ở các tỉnh thành

khác.

b) Trường hợp các tỉnh thành có điều kiện trực tiếp tiếp nhận bàn giao

người hoàn thành cách ly tập trung tại tỉnh Đồng Nai (đón người cư trú trên địa

bàn các tỉnh thành đã hoàn thành cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai và đưa người đã hoàn thành cách ly tập trung tại các cơ sở

cách ly trên địa bàn các tỉnh thành về nơi lưu trú tại tỉnh Đồng Nai): Đề nghị liên

hệ với cán bộ đầu mối của tỉnh Đồng Nai để thống nhất phương án và hoàn tất

KHẨN

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

các thủ tục bàn giao (có Biên bản bàn giao giữa các thành phần tham gia giao,

nhận người hoàn thành cách ly tập trung).

c) Trường hợp các tỉnh thành không có điều kiện trực tiếp tiếp nhận bàn

giao người hoàn thành cách ly tập trung tại tỉnh Đồng Nai, đề nghị quý Sở phối

hợp với Sở Y tế tỉnh Đồng Nai như sau:

- Công tác tiếp nhận người cư trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã hoàn

thành cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly trên địa bàn các tỉnh thành khác:

Đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có văn bản

thông báo cho Sở Y tế tỉnh Đồng Nai, các đơn vị liên quan và cán bộ đầu mối

của tỉnh Đồng Nai biết danh sách những người hoàn thành cách ly ngay khi họ

có quyết định hoàn thành cách ly (thông tin bao gồm: họ và tên, địa chỉ về lưu

trú, số điện thoại, bản chụp các giấy tờ liên quan, phương tiện di chuyển, thời

gian và địa điểm nơi xuất phát và điểm đến dự kiến,…) để Sở Y tế tỉnh Đồng

Nai chủ động có kế hoạch bố trí đón, tiếp nhận các trường hợp nói trên về nơi cư

trú tiếp tục quản lý, theo dõi sức khỏe, giám sát y tế đúng quy định.

- Công tác bàn giao người cư trú trên địa bàn các tỉnh thành đã hoàn

thành cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly tỉnh Đồng Nai về nơi lưu trú:

 Sở Y tế Đồng Nai sẽ có văn bản thông báo cho Sở Y tế các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương hoặc cán bộ đầu mối biết danh sách những người

hoàn thành cách ly và các giấy tờ liên quan ngay khi họ có quyết định hoàn

thành cách ly. Đề nghị quý Sở cung cấp danh sách cán bộ y tế làm đầu mối để

thuận tiện trao đổi thông tin, liên lạc.

+ Nếu di chuyển bằng phương tiện vận tải đường bộ: Yêu cầu vận chuyển

bằng xe riêng (do người hoàn thành cách ly, cơ quan sử dụng người nhập cảnh,

chủ cơ sở cách ly tập trung hoặc do các tỉnh, thành phố bố trí): xe phải được

đăng ký trước với Ban Điều hành cơ sở cách ly tập trung cách ly tập trung,

không tổ chức đưa đón đông người (chỉ gồm lái xe hoặc/và người giám sát đi

cùng).

+ Nếu di chuyển bằng phương tiện vận tải hàng không, tàu: Thông báo,

liên hệ trước với đơn vị vận chuyển biết, có phương án bố trí các biện pháp

phòng chống dịch (như vị trí chỗ ngồi, các biện pháp phòng chống lây nhiễm...)

khi sử dụng phương tiện.

d) Đối với người cư trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã hoàn thành cách ly

tập trung tại các cơ sở cách ly tỉnh Đồng Nai

- Giao Trung tâm Y tế các huyện, thành phố trực thuộc tỉnh có người đã

hoàn thành cách ly tập trung đón tại cơ sở cách ly và đưa về nơi lưu trú, giao

Trạm Y tế lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, giám sát y tế sau khi các cơ sở cách ly có

thông báo.

- Đối với các chuyên gia người nước ngoài di chuyển bằng phương tiện đủ

điều kiện vận chuyển người cách ly được Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Đồng Nai giám sát. Giao Trung tâm Y tế các huyện, thành phố trực thuộc tỉnh

3

giám sát quá trình vận chuyển về nơi lưu trú và giao Trạm Y tế theo dõi sức

khỏe, giám sát y tế theo quy định.

3. Hướng dẫn người hoàn thành cách ly tập trung biết, thực hiện các

biện pháp phòng dịch COVID-19 khi di chuyển

- Người hoàn thành cách ly, lái xe hoặc người đi cùng (nếu có) phải đeo

khẩu trang và thực hiện các biện pháp phòng hộ cá nhân, phòng lây nhiễm theo

quy định của đơn vị vận chuyển trong suốt quá trình di chuyển; bố trí, sử dụng

thường xuyên dung dịch sát khuẩn tay khi lên, xuống xe và trong suốt quá trình

di chuyển; cài đặt và mở ứng dụng truy vết (Bluezone) liên tục và áp dụng các

biện pháp phòng hộ cá nhân theo quy định.

- Hạn chế tiếp xúc gần (<2m) với người khác trong quá trình di chuyển.

- Hạn chế dừng, đỗ ăn uống dọc đường, tốt nhất đi thẳng từ khu cách ly

tập trung về nhà, nơi lưu trú.

- Người cách ly phải khai báo với chính quyền địa phương khi về đến nơi

lưu trú và phải có cam kết thực hiện việc tự theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu

trú; đồng thời, phải chủ động thông báo cho cơ quan y tế địa phương nơi lưu trú

biết ngay về tình trạng sức khỏe và ghi nhật ký tiền sử tiếp xúc gần cho đến khi

hết thời gian theo dõi, giám sát y tế.

4. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai làm đầu mối trao

đổi thông tin về tiếp nhận, bàn giao người hoàn thành cách ly tập trung tại các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trở về tỉnh Đồng Nai và người hoàn thành

cách ly tập trung tại tỉnh Đồng Nai trở về các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương. Cán bộ đầu mối: BS. Phan Văn Phúc, Trưởng khoa Phòng, chống bệnh

truyền nhiễm - Trung Tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai, số điện thoại:

0397.378.689, email: ytdpdnai_dt@yahoo.com.vn)

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của quý Sở trong công tác

phòng, chống dịch COVID-19.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BGĐ SYT (để báo cáo);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
           Phương

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Tài

		2021-01-28T16:58:02+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Tài<tainh.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!